UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:           /SGTVT-QLVT

V/v triển khai Thông báo Kết luận

của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần

Phước Hiền tại cuộc họp Ban chỉ

đạo 389 tỉnh ngày 27/12/2023

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày      tháng 01 năm 2024

            Kính gửi:

                 - Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở;

                 - Các bến xe, bến cảng;

                 - Các đơn vị kinh doanh vận tải.

 Thực hiện chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phước Hiền,

Trưởng Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của tỉnh

tại cuộc họp Ban Chỉ đạo 389 tỉnh ngày 27/12/2023 theo Thông báo số 06/TB-

UBND ngày 03/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Giao thông vận tải chỉ

đạo triển khai thực hiện một số nội dung công việc sau:

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở: Đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, phổ biến các văn bản liên quan đến công tác phòng, chống buôn lậu,

gian lận thương mại và hàng giả đến toàn thể cán bộ, công chức và lao động

thuộc phòng, ban, đơn vị mình. Chú trọng công tác tuyên truyền và quán triệt

cho cán bộ, công chức và người lao động thực hiện Cuộc vận động “Người

Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, ưu tiên sử dụng các sản phẩm

OCOP của tỉnh để góp phần thúc đẩy sản xuất kinh doanh, phát triển kinh tế

nông thôn.

2. Giao Thanh tra Sở thường xuyên phối hợp chặt chẽ với lực lượng

chống buôn lậu của tỉnh và các lực lượng chức năng có liên quan tổ chức thực

hiện tốt công tác kiểm tra các phương tiện vận tải tại các đầu mối giao thông

trên đường bộ, đường sắt, đường thủy, đặc biệt là các tuyến giao thông trọng

điểm trên địa bàn tỉnh để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm hành vi vận chuyển

trái phép hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng và các mặt hàng tiêu dùng

thiết yếu có nhu cầu tiêu dùng cao. Đồng thời, tăng cường công tác đào tạo, bồi

dưỡng kiến thức và ứng dụng khoa học, công nghệ, ứng dụng công nghệ kết

nối, chia sẽ thông tin giữa các cơ quan lực lượng trong công tác chống buôn

lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

3. Các bến xe, bến cảng

- Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với lực lượng chống buôn lậu của

tỉnh và các lực lượng chức năng có liên quan tăng cường công tác kiểm tra,

giám sát việc vận chuyển hàng hóa tại các điểm tập kết hàng hóa; tuyệt đối

không cho xuất bến đối với các chủ phương tiện lợi dụng hoạt động vận tải

hành khách, hàng hóa, hoạt động thương mại điện tử để thực hiện hành vi buôn

lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Tăng cường tuyên truyền rộng rãi qua ứng dụng công nghệ thông tin,

mạng xã hội bằng các hình thức phù hợp trong công tác tuyên truyền; bổ sung

hình thức tuyên truyền trực quan bằng các pano, áp phích tới các tổ chức, cá

nhân các quy định của pháp luật; tuyệt đối không vận chuyển hàng hóa không

có hóa đơn, chứng từ, đặc biệt là đối với các mặt hàng xăng dầu, pháo nổ,

thuốc lá, phân bón, khoáng sản...

- Phối hợp với chính quyền địa phương tăng cường công tác tuyên

truyền, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp không tham gia, tiếp tay cho hoạt

động buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả và các hành vi đầu cơ, găm

hàng, tăng giá hàng hóa bất hợp lý.

4. Các đơn vị kinh doanh vận tải

- Quán triệt bộ phận giao nhận hàng hóa kiểm soát chặt chẽ việc giao

nhận, vận chuyển hàng hóa; kịp thời phản ánh, thông tin cho lực lượng chức

năng để ngăn chặn, xử lý khi phát hiện các hành vi vận chuyển hàng hóa không

có hóa đơn, chứng từ hoặc có xuất xứ không rõ ràng.

- Yêu cầu đội ngũ lái xe, lái tàu tuyệt đối không tham gia vận chuyển

hoặc tiếp tay vận chuyển trái phép hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ, xuất

xứ không rõ ràng; không tham gia vận chuyển hàng lậu, hàng giả trong hoạt

động thương mại điện tử.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng để xử lý các trường hợp có hành

vi vi phạm về vận chuyển hàng lậu, gian lận thương mại và hàng giả, nhất và

các đối tượng lợi dụng môi trường không gian mạng để kinh doanh, buôn bán

hàng lậu, hàng giả, gian lận thương mại.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung

công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- BCĐ 389 tỉnh;

- Cục QLTT;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLVTphương.

            KT. GIÁM ĐỐC

            PHÓ GIÁM ĐỐC

         Võ Phiến

		2024-01-18T08:20:07+0700

		2024-01-18T09:06:11+0700

		2024-01-18T09:06:11+0700

		2024-01-18T09:06:11+0700